
 

 

         Via Lago Passarello, 3 - 70022 ALTAMURA 
Tel./Fax 080 3115518 

Cod. Fisc.  91140780726 - Cod.Univ.Fatt. UF83JS 
Cod. mecc. BARI14000T 

Sito Web: www.ipdenoralorusso.edu.it 
PEO: bari14000t@istruzione.it    

PEC:  bari14000t@pec.istruzione.it 

 

 

Pagina 1 di 2 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) 

 

All’albo istituzionale on line 
All’Albo sito web www.ipdenoralorusso.edu.it 

- Sezione Amministrazione Trasparente 
Agli Atti dell’Istituto  

 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico Di Procedimento del progetto a valere sul PNRR – Missione 4: 

Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, Codice M4C1I1.4-

2022-981-P-19228 

Titolo Progetto: “Recuperiamo i "FUORICLASSE"” 

CUP: F74D22003400006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 

EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali; 

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 20/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 13 del 24/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;  
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

RICHIAMATA la delibera n. 24 del 16/12/2022 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 17 del 24/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività, prot. n. 0051461 del 18/03/2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 24/03/2023 prot. n. 1290; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 

procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

 

DETERMINA 

http://www.ipdenoralorusso.edu.it/
mailto:bari14000t@istruzione.it
mailto:%20bari14000t@pec.istruzione.it
http://www.ipdenoralorusso.edu.it/




 

 

 

 

Pagina 2 di 2 

 
1. di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la 

realizzazione di tutti gli interventi e le azioni previste nelle diverse fasi di affidamento ed esecuzione del 
progetto: 

TITOLO 

AVVISO/DECRETO CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP 
IMPORTO 

AUTORIZZATO 

Azioni di prevenzione 

e contrasto alla 

dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) 

M4C1I1.4-2022-981-P-19228 
Recuperiamo i 

"FUORICLASSE" 
F74D22003400006 € 306.919,83 

 

2. che l’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dalle “Linee guida attuative del nuovo 

Codice degli Appalti”: Documento di consultazione – Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni - pubblicate dall’ANAC in data 28/04/2016 

e in particolare curerà la procedura di acquisto dei beni e servizi, vigilerà sulla corretta esecuzione dei 

contratti e fornirà proposte, dati e informazioni utili alla corretta realizzazione del progetto 

sopraindicato. Per detto incarico dichiara che non sarà corrisposto nessun compenso. 

3. di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati 

dall'articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

4. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

5. di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le attività 

gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone competenza, l'adozione del 

provvedimento finale; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina sia a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio 

on line, e sia a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente" del sito di questo 

Istituto www.ipdenoralorusso.edu.it, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 37 D. 

Lgs. 33/2013. 

 
DICHIARA INOLTRE  

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che 

non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Lucia GIORDANO 


		2023-03-27T09:14:46+0000
	MARIA LUCIA GIORDANO




